

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当事業年度 (平成31年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	879,327	869,947
受取手形	238,963	359,007
電子記録債権	130,162	171,834
売掛金	2,694,973	2,688,042
商品及び製品	485,616	546,831
仕掛品	216,632	224,849
原材料及び貯蔵品	479,809	527,780
前払費用	13,151	15,529
未収入金	186,883	160,618
その他	22,981	34,202
貸倒引当金	△10	△10
流動資産合計	5,348,487	5,598,629
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,459,496	1,401,761
構築物	68,291	72,751
機械及び装置	521,622	486,279
車両運搬具	68	0
工具、器具及び備品	39,350	39,696
土地	91,553	91,553
リース資産	115,311	397,151
建設仮勘定	108,216	—
有形固定資産合計	2,403,907	2,489,191
無形固定資産		
借地権	3,871	3,871
ソフトウェア	2,876	83,913
ソフトウェア仮勘定	4,666	—
リース資産	23,103	12,639
電話加入権	4,083	4,083
水道施設利用権	445	412
無形固定資産合計	39,044	104,918
投資その他の資産		
投資有価証券	751,270	656,765
関係会社株式	447,850	447,850
出資金	10,926	10,926
関係会社出資金	76,909	76,909
繰延税金資産	243,354	265,995
保険積立金	16,991	1,875
その他	111,878	115,978
貸倒引当金	△853	—
投資その他の資産合計	1,658,325	1,576,298
固定資産合計	4,101,276	4,170,407
資産合計	9,449,763	9,769,036

(単位：千円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当事業年度 (平成31年3月31日)
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	903,621	1,012,042
買掛金	760,156	718,691
短期借入金	1,263,600	1,327,600
リース債務	46,366	67,624
未払金	40,928	57,433
未払費用	118,165	116,295
未払法人税等	74,151	53,888
前受収益	25,347	25,905
預り金	8,025	8,554
賞与引当金	178,400	157,800
役員賞与引当金	18,200	18,500
代理店保証金	112,268	112,279
その他	90,935	32,203
流動負債合計	3,640,162	3,708,814
固定負債		
長期借入金	1,536,050	1,385,250
リース債務	93,792	313,041
退職給付引当金	469,147	470,304
役員退職慰労引当金	61,533	73,467
長期預り敷金保証金	177,048	187,796
資産除去債務	8,500	8,500
固定負債合計	2,346,070	2,438,358
負債合計	5,986,232	6,147,172
純資産の部		
株主資本		
資本金	704,520	704,520
資本剰余金		
資本準備金	56,076	56,076
資本剰余金合計	56,076	56,076
利益剰余金		
利益準備金	163,380	163,380
その他利益剰余金		
配当準備積立金	10,000	10,000
別途積立金	780,661	780,661
繰越利益剰余金	1,567,440	1,796,749
利益剰余金合計	2,521,481	2,750,790
自己株式	△69,679	△69,723
株主資本合計	3,212,398	3,441,663
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	251,133	180,201
評価・換算差額等合計	251,133	180,201
純資産合計	3,463,531	3,621,864
負債純資産合計	9,449,763	9,769,036

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)	当事業年度 (自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日)
売上高	8,231,524	8,894,764
売上原価	6,096,977	6,741,810
売上総利益	2,134,547	2,152,954
販売費及び一般管理費	1,716,299	1,762,771
営業利益	418,248	390,183
営業外収益		
受取利息	423	73
受取配当金	52,876	55,838
受取家賃	18,533	20,996
為替差益	—	9,698
その他	13,703	8,262
営業外収益合計	85,535	94,867
営業外費用		
支払利息	37,628	33,672
為替差損	4,622	—
その他	1,792	1,254
営業外費用合計	44,042	34,926
経常利益	459,741	450,124
特別利益		
投資有価証券売却益	1,543	—
関係会社株式売却益	6,367	—
受取保険金	—	57,080
特別利益合計	7,910	57,080
特別損失		
固定資産除却損	11,746	433
災害による損失	—	61,206
特別損失合計	11,746	61,639
税引前当期純利益	455,905	445,565
法人税、住民税及び事業税	120,000	115,000
法人税等調整額	△1,453	6,639
法人税等合計	118,547	121,639
当期純利益	337,358	323,926